[ccxxvi](#) Exode, 14, 21-22 : *cumque extendisset Moyses manum super mare, abstulit illud Dominus flante uento uehementi et urente tota nocte, et uertit in siccum: diuisaque est aqua et ingressi sunt filii Israel per medium sicci maris : erat enim aqua quasi murus a dextra eorum et laeua* (« Moïse étendit sa main sur la mer, et l'Éternel refoula la mer par un vent d'orient, qui souffla avec impétuosité toute la nuit ; il mit la mer à sec, et les eaux se fendirent. Les enfants d'Israël entrèrent au milieu de la mer à sec, et les eaux formaient comme une muraille à leur droite et à leur gauche ». Vulgate, Trad. L. Segond).

[ccxxvii](#) I Rois, 7, 1 : *(et dixit Elias) : si erit annis his ros et pluuias, nisi iuxta oris mea uerba* (« il n'y aura ces années-ci ni rosée ni pluie, sinon à ma parole »). Et I Rois, 18, 45: *ecce caeli contenebrati sunt, et nubes, et uentus, et facta est pluuias grandis* (« en peu d'instant, le ciel s'obscurcit par les nuages, le vent s'établit, et il y eut une forte pluie ». Vulgate, Trad. L. Segond).

[ccxxviii](#) II Rois, 6, 17 : *cumque orasset Eliseus, ait : Domine, aperi oculos huius, ut uideat. Et aperuit Dominus oculos pueri, et uidit : et ecce mons plenus equorum, et curruum igneorum, in circuitu Elisei* (« Élisée pria, et dit : Éternel, ouvre ses

yeux, pour qu'il voie. Et l'Éternel ouvrit les yeux du serviteur, qui vit la montagne pleine de chevaux et de chars de feu autour d'Élisée ». Trad. L. Segond).

[ccxxix](#) II Rois, 6, 18 : *percute, obsecro, gentem hanc caecitate. percussitque eos Dominus, ne viderent iuxta uerbum Elisei* (« daigne frapper d'aveuglement cette nation ! Et l'Éternel les frappa d'aveuglement, selon la parole d'Élisée ». Trad. L. Segond).

[ccxxx](#) II Rois, 4, 35 : (Eliseus) *et incurvavit se super eum, et calefacta est caro pueri* (« et il s'étendit sur lui. Et la chair de l'enfant se réchauffa ». Trad. L. Segond).

[ccxxxix](#) Saint Jérôme, *Vita sancti Pauli*, Patrologie de Migne, tome XXIII, 1845, col. 27 : *ecce duo leones [...] et illi quidem directo cursu, ad cadauer beati senis substiterunt [...] deinde haud procul coeperunt humum pedibus scalpere ; arenamque certatim egerentes unius hominis capacem locum foderunt* (« tout à coup deux lions [...] et ceux-ci en une course droite s'arrêtèrent au cadavre du bienheureux vieillard [...] ensuite ils commencèrent non loin de là à fouiller le sol avec leurs pattes; faisant sortir le sable à l'envi, ils creusèrent un endroit capable de contenir un homme ». Traduction personnelle).

[ccxxxix](#) Patrologie de Migne, *Vitae patrum*, tome I, *Vita sancti Pachomii abbatis Tabennensis*, col. 241 : *necnon crocodili, siquando necessitas fluuium transire compelleret, eum cum summa subjectione portabant* (« et ce sont bien des crocodiles, quand il devenait nécessaire de traverser le fleuve, qui le portaient comme sur une très grande plate-forme ». Traduction personnelle).

[ccxxxix](#) Nouvel écho de l'Exode ? . Voir note 226.

[ccxxxix](#) Exode, 17, 6 : *percutiesque petram, et exhibit ex ea aqua, ut bibat populus. Fecit Moyses ita coram senioribus Israel* (« tu frapperas le rocher, et il en sortira de l'eau, et le peuple boira. Et Moïse fit ainsi, aux yeux des anciens d'Israël ». Trad. L. Segond).

[ccxxxix](#) Daniel, 3, 94 : *contemplabantur uiros illos, quoniam nihil potestatis habuisset ignis in corporibus eorum, et capillus capitis eorum non esset adustus, et sarabala eorum non fuissent immutata, et odor ignis non transisset per eos* (« ils virent que

le feu n'avait eu aucun pouvoir sur le corps de ces hommes, que les cheveux de leur tête n'avaient pas été brûlés, que leurs caleçons n'étaient point endommagés, et que l'odeur du feu ne les avait pas atteints ». Trad. L. Segond).

[ccxxxvi](#) Actes, 3, 2 : *et quidam uir, qui erat claudus* (« il y avait un homme boiteux »), 3,7 : *et apprehensa manu eius dextera, alleuauit eum, et protinus consolidatae sunt bases eius et plantae* (« et le prenant par la main droite, il le fit lever. Au même instant, ses pieds et ses chevilles devinrent fermes »), 3, 2,8 : *et exiliens stetit, et ambulabat. Et intravit cum illis in templum ambulans, et exiliens, et laudans Deum* (« d'un saut il fut debout, et il se mit à marcher. Il entra avec eux dans le temple, marchant, sautant, et louant Dieu ». Trad. L. Segond).

[ccxxxvii](#) Josué, 10, 13 : *Steteruntque sol et luna, donec ulcisceretur se gens de inimicis suis* (« et le soleil s'arrêta, et la lune suspendit sa course, jusqu'à ce que la nation eût tiré vengeance de ses ennemis ») [...] *et non festinauit occumbere spatio unius diei* (« [...] le soleil s'arrêta au milieu du ciel, et ne se hâta point de se coucher » . Trad. L. Segond).

[ccxxxviii](#) Actes, 5, 15 : *ita ut in plateas eiicerent infirmos, et ponerent in lectulis et grabatis, ut, ueniente Petro, saltem umbra illius obumbraret quemquam illorum* (« en sorte qu'on apportait les malades dans les rues et qu'on les plaçait sur des lits et des couchettes, afin que, lorsque Pierre passerait, son ombre au moins couvrît quelqu'un d'entre eux ». Trad. L. Segond).